
令和４年 １月２４日 

第３学年保護者様 

千葉県立下総高等学校 

校長 長 野 泰 紀 

 

令和３年度第３学年修学旅行中止の決定について（お知らせ） 

 

厳寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃より本校の教育活動に御理解、御協力をいただき誠にありがとうございます。 

さて、修学旅行の実施につきましては、これまで５月から１１月末、そして１月末への延期し、２

泊３日への変更も視野に入れ、実現に向けて計画・準備を進めて参りました。しかし、新型コロナウ

イルスのオミクロン株によるものと考えられる感染者数が、1日あたり２０００人を超え、今まで経

験もしない勢いで急激に増加しております。また、感染防止対策の徹底にもかかわらず、近隣の学

校でも日々多くの感染者の報告や複数の学級や学年での感染が判明している学校も多数ある状況で

す。感染動向を確認しながら最善の策を模索し準備を進めて参りました。しかしながら全国的に感

染状況は悪化の一途をたどり、未だ収束の兆しが見られない状況が続いております。こうした中、

訪問先である石川県や大阪府を含む３府県の知事が「新型コロナウイルスのまん延を防ぐため国に

緊急要請をする」との報道もなされました。 

また、１月２０日付け文書により保護者から「修学旅行の不参加」や「修学旅行に生徒は行きたが

っているが保護者は感染の不安が払拭できないとの相談」がありました。以上のことを重く受け止

め、下記の理由により本校では生徒の安全・安心を第一に考え、修学旅行の取消し料が旅行代金の

３割となる期限（１月２４日（月））に「修学旅行を中止」と判断いたしました。 

これまで、生徒のことを考え、修学旅行をなんとか実現させてあげたいという一心で臨んで参り

ましたが、この様な結果になり大変心苦しい気持ちでなりません。 

また、生徒の心情を考えると言葉もありません。保護者の皆様におかれましても度重なる変更で

御迷惑をおかけし、また、御負担もおかけすることにもなり、心よりお詫びいたします。 

この度の決定につきまして、何とぞ御理解いただきますようお願いいたします。 

また、修学旅行積立金につきましては、キャンセル代等を差し引いた金額を返金する予定です。

詳細は返金手続きが整い次第、後日改めて御連絡いたします。 

なお、本来なら中止の保護者説明会を一同に集め実施するところですが、本県に「まん延防止等

の重点措置」が発令され、これも実施することが困難な状況ですので、書面にて、「修学旅行の中止」

を御報告させていただきますので御容赦ください。 

 

記 

 

 令和３年度 平成３１年度入学生の第３学年修学旅行は中止とする。 

（理由） 

保護者から修学旅行の不参加の連絡をいただき、１月２４日（月）現在、修学旅行実施の

条件である「在籍生徒の８０％を超える」修学旅行参加人数に到達せず、「千葉県の修学旅

行実施基準」を満たすことができないことから実施が困難となったため。 

なお、御不明な点や御質問等がございましたら、下記担当までお願いいたします。実施直前の

急なお知らせで大変恐縮ではございますが、よろしくお願いいたします。 

また、修学旅行の不参加を申し出た保護者名等は、個人情報保護の観点からお伝えできません。 

 

 

 

 

 

 

 

【この件に関するお問い合わせの担当】 

千葉県立下総高等学校 ＴＥＬ ０４７６－９６－１１６１ 

受付時間 午前８時５０分～午後４時３０分（土日祝日は除く） 

※ 時間帯によっては対応できない場合があります。 

 教頭 ・ 第３学年主任  

 


